
 

1 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

 
 
 

Dokumento pavadinimas  POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR PRIEMONIŲ 
RENGIMO (KEITIMO) POLITIKA 

Atsakinga pareigybė / 
struktūrinis padalinys, 
dokumento savininkas 

Ausma Bartkutė, Produktų valdymo departamento direktorė 

Tvirtina  Valdyba  Patvirtinimo data  2024-12-19 

Proceso (procesų grupės) 
pavadinimas   

Idėjų naujoms priemonėms paieška ir tvirtinimas, nišų identifikavimas 
per ex ante; 

Naujų finansinių priemonių kūrimas ir paleidimas 

Pakeisto dokumento/ 
dokumento ankstesnės 

versijos data ir ankstesnis 
pavadinimas 

2018-03-09 Priemonių rengimo (keitimo) politika 

Dokumento taikymas UAB 
ILTE ir (ar) jos įmonių grupei 

ILTE ☒ 

ILTE įmonių grupė ☐ 

Įsigaliojimo data 2025-01-08 Panaikinimo data 20__-___-__ 
 

 Dokumento peržiūrėjimo 
periodiškumas 

Ne rečiau kaip kas 3 metus arba įvykus reikšmingiems pokyčiams. 

Dokumento viešinimas UAB 
ILTE  internetinėje svetainėje  

Taip☒ 

Ne☐ 

 
 
 
 
  



 

2 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

 
 
 

PATVIRTINTA: 
UAB ILTE valdybos 2024-12-19 sprendimu 
(posėdžio protokolas Nr. 054) 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO) POLITIKA 
 
 

Turinys: 

 

1. ĮVADAS ........................................................................................................................................... 3 

2. VARTOJAMOS SĄVOKOS IR SUTRUMPINIMAI ........................................................................... 3 

3. BENDROSIOS NUOSTATOS .......................................................................................................... 3 

4. PRIEMONIŲ TIPAI .......................................................................................................................... 4 

5. PAGRINDINIAI PROCESAI ............................................................................................................. 4 

6. PRINCIPAI IR TIKSLAI .................................................................................................................... 4 

7. DALYVIAI IR JŲ ATSAKOMYBĖS ................................................................................................... 5 

8. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS ....................................................................................................... 5 

9. SUSIJĘ TEISĖS AKTAI .............................................................................................................. 6 

 
  



 

3 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

1. ĮVADAS 

1.1. Politika yra taikoma ILTE naujų Priemonių rengimo ir įgyvendinamų ar administruojamų 
Priemonių keitimo atvejais.  

1.2. Finansinės priemonės tampa vis svarbesnės, nes jomis stiprinamas viešųjų lėšų 
poveikis, jomis galima derinti įvairių formų viešąsias ir privačiąsias lėšas, skirtas viešosios politikos 
tikslams įgyvendinti bei rinkoje esančiam finansavimo nepakankamumui užpildyti, ir dėl atsinaujinančio 
lėšų srauto šios formos finansavimas yra tausesnis ilgesniu laikotarpiu.  

1.3. Siekdama viešosios politikos tikslų, ILTE skatina abipusį bendradarbiavimą su 
įvairiomis tikslinėmis grupėmis, padedančiomis įgyvendinti strategines ILTE finansavimo kryptis 
atitinkančią veiklą, ir proaktyviai dalyvauja įvairių Finansinių priemonių bei Finansinių priemonių derinių 
su kitomis finansavimo formomis (pavyzdžiui, dotacijomis), kūrime.  

1.4. Kompensacinės priemonės sudaro galimybes pasiekti platų klientų ratą, suteikti jiems 
reikalingą finansavimą, kiek įmanoma, paprasčiausiu ir greičiausiu būdu bei paskatinti pasinaudoti 
Finansinėmis priemonėmis. 

 

2. VARTOJAMOS SĄVOKOS IR SUTRUMPINIMAI 

2.1. Politikoje vartojamos sąvokos ir sutrumpinimai: 
 

Sąvoka Reikšmė 

Finansinė priemonė Skatinamoji finansinė priemonė 

Fondų fondas Fondų fondas arba kontroliuojantysis fondas 

ILTE UAB ILTE 

ILTE nuosavos lėšos ILTE nuosavas kapitalas, ILTE pasiskolintos lėšos ir kitos ILTE balanse 
apskaitomos lėšos, skirtos ir (ar) galimos skirti Finansinėms 
priemonėms įgyvendinti 

Priemonių stebėsenos 
komitetas 

ILTE komitetas, kuris koordinuoja Priemonių rengimą, vykdo jų 
įgyvendinimo stebėseną ir teikia siūlymus dėl Priemonių tobulinimo 

Kompensacinė priemonė Priemonė, pagal kurią teikiamos dotacijos, dotacijos taikant sąlygas, 
subsidijos, grąžinamosios subsidijos ir (ar) kitos kompensacijos 

NPB Nacionalinis plėtros bankas 

Politika Potencialių priemonių vertinimo ir priemonių rengimo (keitimo) politika 

Poreikio vertinimas Vertinimas, kurio metu nustatomas finansavimo rinkos sąlygomis 
nepakankamumas ir (ar) neoptimalumas tam tikrose srityse, skirtas 
apskaičiuoti investicijų poreikį srityse, kurių plėtrą būtina skatinti  

Priemonė Kompensacinė priemonė ir Finansinės priemonė 

Produktų valdymo 
departamentas 

ILTE Veiklos plėtros tarnybos Produktų valdymo departamentas 

Rinkos analizė Analizė, skirta geriau suprasti rinkos (paklausos ir pasiūlos) situaciją, 
jos pokyčius, savalaikiai įvertinti finansavimo iššūkius ir tendencijas 

Verslo plėtros 
departamentas 

ILTE Veiklos plėtros tarnybos Verslo plėtros departamentas 

 
2.2. Kitos Politikoje vartojamos sąvokos ir sutrumpinimai suprantami taip, kaip nustatyta 

atitinkamas Priemones reglamentuojančiuose teisės aktuose, taip pat ILTE vidaus teisės aktuose. 
 

3. BENDROSIOS NUOSTATOS 

3.1. Politikos tikslas – ILTE kompetencijos ribose nustatyti vieningus Rinkos analizės, 
Poreikio vertinimo atlikimo, potencialių Priemonių vertinimo ir tvirtinimo, Priemonių kūrimo ir (ar) keitimo 
principus, kurie atitiktų teisės aktų reikalavimus ir rinkos praktiką, remiantis tarptautinių institucijų ir 
partnerių patirtimi ir siekiant:  

3.1.1. užtikrinti ILTE strategijos įgyvendinimą; 
3.1.2. didinti ILTE veiklos efektyvumą; 
3.1.3. didinti klientų, finansavimo partnerių ir kitų rinkos dalyvių pasitikėjimą ILTE; 
3.1.4. užtikrinti Priemonių rengimo (keitimo) kokybę ir greitį; 
3.1.5. gerinti ILTE klientams teikiamų paslaugų kokybę. 



 

4 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

3.2. Atlikdama šioje Politikoje įvardytus veiksmus, ILTE vadovaujasi Lietuvos Respublikos 
strateginiais dokumentais, Europos Sąjungos, nacionaliniais ir ILTE vidaus teisės aktais, tvarkomis bei 
procesais. 

3.3. Politiką tvirtina ILTE valdyba. 

4. PRIEMONIŲ TIPAI 

4.1. ILTE, įgyvendindama Priemones: 
4.1.1. teikia individualias ir portfelines garantijas;  
4.1.2. teikia paskolas (tiesiogiai ir per finansų partnerius); 
4.1.3. įgyvendina rizikos kapitalo investavimo priemones; 
4.1.4. teikia kompensacijas; 
4.1.5. vykdo kitokį skolinimą ir (ar) kito pobūdžio finansavimą.  

4.2. Priemonės finansuojamos asignavimų valdytojų arba ILTE nuosavomis lėšomis. 
 

5. PAGRINDINIAI PROCESAI 

5.1. Politika apima šiuos pagrindinius procesus (žr. Pav. 1): 
5.1.1. Rinkos analizė ir Poreikio vertinimas; 
5.1.2. Potencialių Priemonių vertinimas; 
5.1.3. Fondų fondo kūrimas (plėtra), jei taikoma; 
5.1.4. Priemonės rengimas (keitimas). 

 

 
Pav. 1. Pagrindiniai procesai 
 
5.2. Politikos 5.1 papunktyje nurodyti procesai detalizuoti Rinkos analizės ir Poreikio 

vertinimo tvarkoje, Potencialių Priemonių vertinimo ir tvirtinimo tvarkoje, atitinkamose  Fondų fondų 
įgyvendinimą reglamentuojančiose tvarkose  bei Priemonių rengimo (keitimo) tvarkoje.   

6. PRINCIPAI IR TIKSLAI 

6.1. ILTE, siekdama greitai reaguoti į rinkos pokyčius, atlieka Rinkos analizę tiek bendrai, 
tiek atskiruose sektoriuose. Toks sistemingas ekonomikos būklės stebėjimas leidžia įvertinti rinkos 
tendencijas ir numatyti tolimesnius veiksmus. ILTE siekia iš anksto nustatyti rinkos kryptis ir laiku 
pasiūlyti klientams tinkamus sprendimus, stiprinti bendradarbiavimą su finansų sektoriumi, priimti 
duomenimis pagrįstus sprendimus ir kurti Finansines priemones, pritaikant jas prie besikeičiančių 
sąlygų, bei nuolat tobulinti stebėsenos metodikas. 

6.2. ILTE įgyvendinamos Finansinės priemonės turi būti pagrįstos Poreikio vertinimu, kaip 
tai nustatyta NPB įstatyme.  

6.3. Poreikio vertinimas atliekamas atliepiant Rinkos analizės metu identifikuotus iššūkius 
arba gavus informaciją iš kitų institucijų apie finansavimo nepakankamumą, kai numatomos naujos 
finansiškai gyvybingos investicijos, kurioms neteikiamas pakankamas finansavimas iš rinkos šaltinių. 

6.4. Siekiant užtikrinti, kad ILTE rengiamos Priemonės atlieptų ILTE strategiją, nuolat 
kintančius rinkos poreikius, prisidėtų prie ekonominės šalies plėtros, viešosios politikos tikslų, nuolat 
vykdomas potencialių Priemonių identifikavimas ir vertinimas.  

6.5. Potencialios Priemonės analizuojamos įvertinant rinkos poreikį, potencialios 
Priemonės aktualumą, atitikimą ir prisidėjimą prie strateginių dokumentų, Priemonės įgyvendinimo 
rizikas, tvarumo veiksnius,  pagrindines įgyvendinimo sąlygas, pasirengimo įgyvendinti žingsnius  ir 
kitus aspektus.  

6.6. Priemonių įgyvendinimo metu yra stebimi Priemonėms iškelti tikslai ir siektini rezultatai. 
Nustačius, kad Priemonių įgyvendinimo metu atsiranda reikšmingas nuokrypis nuo Priemonėms iškeltų 
tikslų ir siektinų rezultatų, inicijuojamas Priemonės sąlygų keitimas arba imamasi kitų reikalingų 
veiksmų.  

6.7. Rengdama (keisdama) Priemones ILTE atsižvelgia į įgyvendintų Priemonių ir (ar) 
keičiamos Priemonės analitikos rezultatus, klientų ir rinkos poreikius.  

1. Rinkos 
analizė ir 
Poreikio 

vertinimas

2. Potencialių 
priemonių 
vertinimas

3. Fondų fondo 
kūrimas (plėtra)

4. Priemonės 
rengimas 
(keitimas)



 

5 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

6.8.  Rengdama (keisdama) Finansines priemones, finansuojamas asignavimų valdytojų 
lėšomis, ILTE įvertina atitinkamo priežiūros komiteto pasiūlymus ir (ar) rekomendacijas, valdomo Fondų 
fondo, iš kurio finansuojama Finansinė priemonė, ar Finansinės priemonės, kai Fondų fondas 
nesteigiamas, investavimo strategiją ir pan.  

6.9. Rengdama (keisdama) Finansines priemones, finansuojamas ILTE nuosavomis 
lėšomis, ILTE atsižvelgia į ILTE investavimo politiką.  

6.10. Finansinės priemonės  neturi išstumti privataus finansavimo ir (ar) konkuruoti su juo. 
Jos rengiamos ir įgyvendinamos taip, kad kuo labiau skatintų dalyvauti privačius investuotojus, finansų 
partnerius ir kitus rinkos dalyvius, tinkamai pasidalijus riziką. 

6.11. Rengiant (keičiant) Kompensacines priemones, ILTE procese dalyvauja tiek, kiek jai 
nustatyta pagal taikytinus teisės aktus. ILTE savo kompetencijos ribose ir, atsižvelgdama į turimą patirtį 
ir (ar) Kompensacinės priemonės įgyvendinimo eigą bei rezultatus, teikia atitinkamoms institucijoms 
siūlymus dėl galimų naujos Kompensacinės priemonės sąlygų ar jau įgyvendinamos Kompensacinės 
priemonės sąlygų keitimo poreikio. 

7. DALYVIAI IR JŲ ATSAKOMYBĖS 

7.1. Potencialias Priemones gali siūlyti visi ILTE darbuotojai. Potencialios Priemonės taip 
pat identifikuojamos atlikus Rinkos analizę ir (ar) Poreikio vertinimą. Už potencialių Priemonių vertinimą 
atsakingas Verslo plėtros departamentas, kuris pagal poreikį pasitelkia už atitinkamas sritis atsakingus 
ILTE struktūrinius padalinius ir parengia Potencialios Priemonės trumpąjį aprašą (angl. brief). 
Potencialios Priemonės trumpąjį aprašą tvirtina Priemonių stebėsenos komitetas.   

7.2. Verslo plėtros departamentas taip pat yra atsakingas už Fondų fondo ar Finansinės 
priemonės, kai Fondų fondas nesteigiamas, sutarties rengimo (keitimo) procesus.  

7.3. Priemonių rengimo (keitimo) procesus koordinuoja Produktų valdymo departamentas. 
Priemonių rengimo ir (ar) keitimo procese taip pat dalyvauja kiti ILTE struktūriniai padaliniai pagal 
kompetenciją.  

7.4. ILTE kompetencijos ribose Priemonės rengimą (keitimą) organizuoja Priemonės 
vadovas, t. y. Produktų valdymo departamento (išimtiniais atvejais – kito ILTE struktūrinio padalinio) 
atstovas, kurį įsakymu paskiria ILTE generalinis direktorius arba jo įgaliotas ILTE Veiklos plėtros 
tarnybos vadovas.  

7.5. Priemonei rengti (keisti) iš atsakingų ILTE struktūrinių padalinių darbuotojų sudaroma 
Priemonės rengimo (keitimo) grupė. Atstovus į šią grupę siūlo atitinkamų ILTE struktūrinių padalinių 
vadovai, vadovaudamiesi ILTE struktūrinių padalinių funkcijų aprašuose nustatytomis funkcijomis ir 
atsakomybėmis. Priemonės rengimo (keitimo) grupei vadovauja Priemonės vadovas (išimtiniais 
atvejais – kito ILTE struktūrinio padalinio atstovas).  

7.6.  Priemonės vadovas arba kitas Produktų valdymo departamento atstovas iki naujų 
Priemonių viešo aptarimo arba oficialaus suderinimo su suinteresuotomis institucijomis teikia Priemonių 
stebėsenos komitetui tvirtinti šios Priemonės esmines sąlygas. 

7.7.  Finansinės priemonės įgyvendinimo sąlygų aprašas (aprašymas, sąvadas) yra 
tvirtinamas ILTE generalinio direktoriaus arba jo įgalioto ILTE Veiklos plėtros tarnybos vadovo.  

7.8. ILTE darbuotojai, dalyvaujantys šioje Politikoje įvardytuose procesuose, atlikdami jiems 
pavestas funkcijas vadovaujasi nešališkumo, skaidrumo, viešųjų ir privačių interesų derinimo, 
objektyvumo, lygiateisiškumo, nediskriminavimo ir proporcingumo principais. 

 

8. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

8.1. Politikos nuostatų privalo laikytis visi ILTE darbuotojai ir kolegialių organų nariai. 
8.2. Su Politika visi ILTE darbuotojai supažindinami Doclogix priemonėmis. 
8.3. Politika yra viešai skelbiama ILTE interneto svetainėje. 
8.4. Politiką rengia ir peržiūri Produktų valdymo departamentas. Politikos pakeitimus taip 

pat gali inicijuoti bet kuris ILTE valdymo organas ir (ar) struktūrinis padalinys. 
8.5. Politikos nuostatos peržiūrimos ir pagal poreikį keičiamos, kai nustatoma reikšmingų 

ar naujų aplinkybių, kurios gali daryti įtaką ILTE veiklai įgyvendinant Politikoje įvardytus veiksmus bei 
turi būti tinkamai įvertintos ir valdomos, bet ne rečiau kaip kas 3 (trejus) metus. 

8.6. Politikos pagrindu turi būti parengtos ILTE Rinkos analizės ir Poreikio vertinimo, 
Potencialių Priemonių vertinimo ir tvirtinimo, atitinkamos Fondų fondų įgyvendinimą reglamentuojančios 
bei Priemonių rengimo (keitimo) tvarkos, kuriose turi būti detalizuota, kaip turi būti taikomos Politikos 
nuostatos.  

 



 

6 
 

POTENCIALIŲ PRIEMONIŲ VERTINIMO IR 
PRIEMONIŲ RENGIMO (KEITIMO)  POLITIKA 

9. SUSIJĘ TEISĖS AKTAI 

9.1. Lietuvos Respublikos nacionalinio plėtros banko įstatymas;  
9.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. liepos 11 d. nutarimas Nr. 887 „Dėl 

uždarosios akcinės bendrovės „Investicijų ir verslo garantijos“ veiklos“;  
9.3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugsėjo 12 d. nutarimas Nr. 910 „Dėl 

Nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo ir Lietuvos Respublikos inovacijų skatinimo fondo įstatymo 
įgyvendinimo“;  

9.4. Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų 
ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų 
investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 
įgyvendinimo“; 

9.5. Projektų finansavimo ir administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos 
finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos 
fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos 
Lietuva“ įgyvendinimo“. 

 
______________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


